
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 263  
 

N. 170 
OGGETTO: Conferenza dei servizi indetta ai sensi dell'art. 14 c. 2 della 
L. 241/90, in forma semplificata e con modalità asincrona ai sensi 
dell'art. 14/bis c. 1 della Legge medesima per l'ottenimento dei pareri di 
competenza per l'opera pubblica denominata "Consolidamento del 
versante di valle e messa in pristino della strada comunale del 
Catagnone in F.ne Tottea del Comune di Crognaleto" - Determinazione 
motivata di conclusione positiva 

DEL 
16-05-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.170 del 16-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE:  
- Il Comune di Crognaleto si estende su un territorio vasto c.a. 126 kmq ed è composto da 21 centri abitati tra 
Frazioni e Località che sono localizzate in maniera distribuita lungo tutto il territorio comunale e ricomprende 
paesaggi collinari e montani, erigendo le abitazioni dai 550 m s.l.m. della F.ne Santa Croce ai 1400 m s.l.m. della 
Loc. Piano Roseto; 
 
- La F.ne Tottea che consiste in uno dei centri abitati più grandi del Comune è caratterizzata dalle vie carrabili 
comunali ordinarie che, in occasione degli eccezionali eventi che dall’agosto 2016 al gennaio 2017 hanno colpito 
il Centro Italia, ha riportato numerosi danneggiamenti a tali infrastrutture coinvolgendo non solo la 
pavimentazione stradale ma anche muri di contenimento a protezione delle scarpate sovrastanti le strade; 
 
- Sono stati pertanto rilevati più tratti su cui intervenire ma quello maggiormente attenzionato riguarda la Loc. 
Catagnone e la via di accesso in circonvallazione oltre che la Via G. D’Annunzio. In detta località è stata verif icata 
anche la condizione di precarietà di un muro di contenimento in pietra che risulta gravemente danneggiato. Altri 
tratti che necessitano di opere di riassestamento riguardano inoltre la Piazza San Marco che vede, in alcuni tratti, 
completamente divelta la pavimentazione esistente; 
 
-Con Deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 16/12/2022 recante “Consolidamento versante di valle e 
messa in pristino strada comunale del Catagnone in F.ne Tottea del Comune di Crognaleto - Studio di fattibilità 
tecnico/economica” è Stato Approvato lo Studio di Fattibilità dell’intervento; 
 
- Con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 60/99 del 07/03/2023 recante “Affidamento dell'incarico di 
progettazione Definitiva/Esecutiva, D.L., C.S.P., C.S.E. e contabilità, e studi accessori dell'intervento consistente 
in " Consolidamento versante di valle e messa in pristino strada comunale del catagnone in F.ne Tottea del 
Comune di Crognaleto " CUP G47H21048400001 - CIG 9593153849 - Aggiudicazione” sono stati affidati i servizi 
di Progettazione dell’intervento in oggetto; 
 
- Con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 20/34 del 04/02/2023 recante “Indizione procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell'Art. 36 C. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e disposizioni transitorie dettate dalla L. 120/2020 e 
ss.mm.ii. per l'affidamento dell'incarico dello Studio Archeologico Preliminare dell'intervento consistente in " 
Consolidamento versante di valle e messa in pristino strada comunale del Catagnone in F.ne Tottea del Comune 
di Crognaleto " CUP G47H21048400001 - CIG Z24397A418  Aggiudicazione definitiva”, sono stati affidati i servizi 
di Studio Archeologico Preliminare; 
 
Visto il Progetto Definitivo/Esecutivo inerente “Consolidamento versante di valle e messa in pristino strada 
comunale del catagnone in F.ne Tottea del Comune di Crognaleto”, al Prot. n. 644 del 30/01/2024 e successiva 
integrazione al Prot. n. 1008 del 14/02/2024, redatto dal R.T.P. con capogruppo l’Ing. Di Marco Natascia, 
composto dei seguenti allegati: 
 
 - ALL. A – Relazione generale; 
 - ALL. B – Computo Merico Estimativo; 
 - ALL. C – Elenco Prezzi Unitari; 
 - ALL. D – Stima Incidenza manodopera; 
 - ALL. E – Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
 - ALL. F – Piano di manutenzione; 
 - ALL. G – Schema di Contratto; 
 - ALL. H – Capitolato Speciale di Appalto; 
 - ALL. I – Cronoprogramma; 
 - ALL. L – Piano Particellare di esproprio; 
 - ALL. M – Relazione Paesaggistica; 
 - ALL. N – Valutazione di Incidenza Ambientale; 
 - ALL. TAV. 1 – Inquadramento Territoriale; 
 - ALL. TAV. 2 – Planimetria generale Interventi; 
 - ALL. TAV. 3 – Consolidamento scarpata Largo Padre Pio; 
 - ALL. TAV. 4 – Consolidamento scarpate di monte e di valle piazzale Grotta della Madonnina 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.170 del 16-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

 
Vista comunicazione di indizione della conferenza dei servizi decisoria al Prot. n. 1085 del 15/02/2024 per 
l’esame di suddetta opera convocata ai sensi dell’art. 14 c. 2 della L. 241/90, con svolgimento previsto in forma 
semplificata e con modalità sincrona ai sensi dell’art. 14/bis c. 1 della medesima legge; 
 
Considerato che la procedura aveva per oggetto la richiesta di pareri inerenti: 
  

1) Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per l’Abruzzo coinvolta per l’espressione 
dell’Autorizzazione Paesaggistica di cui all’art. 146 del D.Lgs. 42/04 e ss.mm.ii. introdotte dal D.P.R. 
31/2017;  

 
2) Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga per l’espressione del parere ai sensi degli artt. 5 
e 7 del D.P.R. 357/1997 e ss.mm.ii.;  
 
3) Regione Abruzzo – Servizio Politiche Forestali e Demanio Civico ed Armentizio per il rilascio del parere 
di competenza; 

 
Atteso come che il termine perentorio, entro il quale le amministrazioni coinvolte possono richiedere, ai sensi 

dell'articolo 2, comma 7 della L. 241/90, integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non 
attestati in documenti già in possesso dell'amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso altre 
pubbliche amministrazioni è stabilito in quindici giorni dall’invio della comunicazione di indizione, ed entro tale 

termine, non risulta inoltrata al Protocollo comunale alcuna richiesta da parte degli Enti sopra individuati;  

Atteso come il termine perentorio, entro il quale le amministrazioni coinvolte devono rendere le proprie 

determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza, è stabilito in novanta giorni dall’invio della 
presente, fermo restando l'obbligo di rispettare il termine finale di conclusione del procedimento. Considerato 
come tra le suddette amministrazioni vi sono amministrazioni preposte alla tutela ambientale, paesaggistico-

territoriale, dei beni culturali, o alla tutela della salute dei cittadini, ed entro tale termine non risulta inoltrata al 
Protocollo comunale alcuna comunicazione avente ad oggetto determinazioni in merito ai pareri di competenza; 

Considerato come l’eventuale mancata comunicazione della determinazione di cui sopra entro tale termine, 
ovvero la comunicazione di una determinazione priva dei requisiti indicati, equivalgono ad assenso senza 
condizioni, fatti salvi i casi in cui disposizioni del diritto dell’Unione europea richiedono l’adozione di 
provvedimenti espressi. Restano ferme le responsabilità dell’amministrazione, nonché quelle dei singoli 
dipendenti nei confronti dell’amministrazione, per l’assenso reso, ancorchè implicito; 
 
Considerati pertanto acquisiti, i pareri in merito, per le motivazioni e circostanze avvenute e sopra riportano, 
dovute alla mancata comunicazione delle determinazioni da parte degli Enti interpellati, nel termine perentorio 
stabilito con scadenza in data 15/05/2024; 
 
Considerato come, le opere da realizzare non riscontrino particolari criticità che possano inficiare le 
caratteristiche del territorio, sia sul lato paesaggistico che sul lato ambientale, in quanto l’intervento proposto si 
pone in ampliamento e prosecuzione di infrastruttura esistente e posizionata in zona già antropizzata, costituita 
dal centro abitato della F.ne Tottea; 

 
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA COMUNALE giusta nomina con Decreto sindacale n. 94 del 

08/01/2024, ADOTTA LA PRESENTE DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA 
 

Della conferenza dei servizi decisoria, art. 14 c. 2 Legge n. 241/90, in forma semplificata e con modalità 
asincrona ai sensi dell’art. 14/bis c. 1 della medesima Legge, come sopra indetta che costituisce a tutti gli effetti 
gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle Amministrazioni e dei gestori di beni e servizi 
pubblici interessati. I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso 
comunque denominati, acquisiti nell’ambito della Conferenza dei servizi decorrono dalla data di comunicazione 
della presente. 
 

DETERMINA 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.170 del 16-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

1. Considerato che con la comunicazione di indizione della conferenza dei servizi decisoria al Prot. n. 1085 
del 15/02/2024 per l’esame di suddetta opera convocata ai sensi dell’art. 14 c. 2 della L. 241/90, con 
svolgimento previsto in forma semplificata e con modalità sincrona ai sensi dell’art. 14/bis c. 1 della 
medesima legge, è stato avviato il procedimento per l’ottenimento dei pareri competenza meglio in 
premessa specificati; 
 

2. Considerato che il termine perentorio, entro il quale le amministrazioni coinvolte possono richiedere, ai 
sensi dell'articolo 2, comma 7 della L. 241/90, integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, 
stati o qualità non attestati in documenti già in possesso dell'amministrazione stessa o non 
direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni è stato stabilito in quindici giorni 
dall’invio della comunicazione di indizione, ed entro tale termine fissato per la data del 01/03/2024, 
non risulta inoltrata al Protocollo comunale alcuna richiesta da parte degli Enti sopra individuati; 
 

3. Considerato che il termine perentorio, entro il quale le amministrazioni coinvolte devono rendere le 
proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza, è stabilito in novanta giorni 
dall’invio della presente, fermo restando l'obbligo di rispettare il termine finale di conclusione del 
procedimento. Considerato come tra le suddette amministrazioni vi sono amministrazioni preposte alla 
tutela ambientale, paesaggistico-territoriale, dei beni culturali, o alla tutela della salute dei cittadini, ed 
entro tale termine fissato per la data del 15/05/2024, non risulta inoltrata al Protocollo comunale 
alcuna comunicazione avente ad oggetto determinazioni in merito ai pareri di competenza 
 

4. Adotta la presente determinazione di conclusione positiva della conferenza dei servizi decisoria, art. 14 
c. 2 Legge n. 241/90, in forma semplificata e con modalità asincrona ai sensi dell’art. 14/bis c. 1 della 
medesima Legge, come sopra indetta che costituisce a tutti gli effetti gli atti di assenso, comunque 
denominati, di competenza delle Amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati. I 
termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque 
denominati, acquisiti nell’ambito della Conferenza dei servizi decorrono dalla data di comunicazione 
della presente 
 

5. Di disporre, ai fini espressi in precedenza ed ai sensi della Legge 241/90, che copia della presente 
Determinazione sia trasmessa in forma telematica alle Amministrazioni ed ai soggetti che per legge 
devono intervenire nel procedimento, ai loro rispettivi indirizzi di posta elettronica certificata; 
 

6. Di provvedere alla pubblicazione del presente Atto amministrativo presso l’Albo Pretorio comunale e sul 
sito istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it, nella sezione Trasparenza Amministrativa 
ambito Opere Pubbliche, ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 
  

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.170 del 16-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.170 del 16-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


